

År 1995, den 26. november afholdtes den årlige generalforsamling i "Foreningen til Bagstiens vedligeholdelse".

Generalforsamlingen afholdtes hos Mette Jørgensen og Mads Ravnborg, C. N. Petersensvej 20.

Foreningens formand, Ebbe Jartved bød velkommen og foreslog som dirigent James, som med stor kyndighed har ledet talrige generalforsamlinger tidligere. James blev enstemmigt valgt, og efter at have konstateret, at mere end halvdelen af husene var repræsenteret, og at generalforsamlingen i øvrigt var lovligt indvarslet og beslutningsdygtig, gav han ordet til formanden for dennes beretning for året 1994/95.

Ebbe indledte med at byde særlig velkommen til foreningens nye beboere, som er Dorthe og John Testrup, C. N. Petersensvej 32, Lise Kiertzner og Morten Skov-Carlsen, N. Jespersensvej 9 samt Annette Louise Madsen og Flemming Würtz Andersen, der netop har overtaget Jette og Karsten Lundgrens ejendom, N. Jespersensvej 25.

Formanden oplyste, at bestyrelsen havde haft 5 bestyrelsesmøder, hvor man havde drøftet meget vigtige ting, uden at formanden dog afslørede indholdet af disse drøftelser.

Af foreningens særlige aktiviteter omtaltes tøndeslagningen omkring fastelavnstiden, den særlige oprydning, der var foregået i april måned samt den årlige Bagsti-fest, som også i 1995 havde været en overordentlig stor succes.

Med hensyn til gennemgangen af asfaltbelægningen havde der været lidt problemer, idet entreprenøren var gået i betalingsstandsning. Vi havde imidlertid i banken stående bankgarantien, som var spærret, og i givet fald vil de spærrede midler blive anvendt til de fornødne efterreparationer.

Med hensyn til det snart gamle problem vedrørende opsætning af bom ved indgangen til Bagstien havde kommunen meddelt, at der ikke var tale om et problem, som kommunen kunne have noget med

at gøre, hvorefter bestyrelsen ikke ville foretage sig yderligere i denne sag.

Formandens beretning kunne herefter enstemmigt godkendes.

Man gik herefter over til næste prik på dagsordenen, nemlig gennemgang af årets regnskab. Denne gennemgang blev foretaget af kasserer Børge Nørvang. Det reviderede regnskab var forinden omdelt til medlemmerne, og det kunne konstateres, at foreningens overskud i 1994/95 er kr. 24.482,76, og efter at der var indbetalt til banken vedrørende lånet i forbindelse med asfaltbelægningen, var foreningens formue pr. 30. september 1995 negativ med kr. 17.882,50.

I forbindelse med gennemgangen af regnskabet fremkom samtidig bestyrelsens forslag til budget for 1996, hvor man foreslår uændret kontingentbetaling med kr. 300,- pr. husstand årligt samt herudover ekstra betaling vedrørende asfaltbelægningen, 14 huse a kr. 800,- og 8 huse a kr. 700,-.

Der var ingen bemærkninger til regnskabet eller til bestyrelsens forslag til budget for 1996, og det må forventes, at opkrævningen for 1995/96 fremsendes med een girobetaling.

Næste prik på dagsordenen var valg af bestyrelse. Ebbe Jartved oplyste, at han ønskede at fratræde som formand, og i stedet indvalgte som ny formand Jens Otto Jarløv, C. N. Petersensvej 24. Foreningens øvrige bestyrelse blev valgt således:

Børge Nørvang,
Mads Ravnborg,
Rena Angelidaki samt
Ebbe Jartved.

Som revisor og revisorsuppleant genvalgte Jens Nielsen (James) og Ulla Dreisler.

Med hensyn til indkomne forslag oplyste dirigenten, at der var fremkommet forslag om ændring af generalforsamlingsdagen. Generalforsamlingsdagen er ifølge vedtægterne den sidste søndag før første søndag i advent. Referenten blev ikke helt klar over, om forslaget drejede sig om en tidligere eller senere dag for generalforsamlingstidspunktet end det nævnte, men under alle

Omstændigheder blev forslaget nedstemt, så vi fortsætter som hidtil.

Under eventuelt var der enighed om at fastsætte tidspunktet for oprydning af Bagstien til søndag, den 28. april 1996. Faste-lavnssøndag (tøndeslagning) bliver den 18. februar 1996, og Bagsti-festen afholdes i dagene omkring den 17. august 1996.

Til deltagere i festkomiteen vedrørende Bagsti-festen indvalgte Eva, Helle, Ingrid, Annelise, Mette og James, medens der var nogle, der syntes, at referenten ikke skulle være med i dette udvalg!

Der var lidt forbavselse over, at man endnu ikke havde fået bragt sagen på plads vedrørende Simons CD-spiller, som af en formastelig tyveknekt blev bortstjålet under den seneste Bagstifest. Bestyrelsen lovede at få klaret dette problem så hurtigt som muligt.

Dagsordenen kunne herefter betragtes som udtømt, og i taknemmelighed over, at generalforsamlingen var forløbet så vel under dirigentens ledelse, lovede dirigenten, at næste års generalforsamling kan afholdes hos ham på adressen C. N. Petersensvej 28.

Formanden kunne herefter takke dirigenten for dennes udmærkede ledelse, ligesom man kunne takke Mette og Mads, fordi de ville stille deres meget smukke hjem til disposition for årets generalforsamling.

Efter at generalforsamlingen således var behørigt afsluttet, kunne de tilstedeværende herefter gå i gang med at få tømt den resterende del af den til lejligheden indkøbte vinbeholdning.

FLEMMING THEIL
referent